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10. 

Цели на предметната програма (компетенции): 

Целата на курсот ќе биде да обезбаеди знаење на студентот за напредните концепти, како 

кај конвенционалните релациони, така и кај нерелационите бази на податоци. По 

завршувањето на курсот, се очекува студентот даги знае строгите теоретските аспекти 

што се вградени во современите системи за управување со бази на податоци, како и 

најнови трендови и отворени проблеми од теоретски и практичен аспект во развојот на 

бази податоци. 

11. 

Содржина на предметната програма:  

Темите обработени во рамките на овој курс се: 

Моделирање на податоци – модели, техники и алатки;; 

Релационенмоделнабазинаподатоци – напредни концепти (релационаалгебра, 

релационопредикатносметање, функцискизависности, нормализација); 

Архитектура на современите системи за управување со бази на податоци – поглед 

одвнатре;; 

Неконвенционалнинабазинаподатоци – многу големи бази на податоци, XMLбази на 

податоци, просторни и неструктуирани бази на податоци;; 

Обектно – релациони и објектно – ориентирани бази на подаотци;; 

Семантички бази наподатоци; 

Фајл организирани и дистрибуирани бази на податоци. 

12. Методи на учење: 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ECTS x 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 45 + 45+30= 180 часа 

15. Форми на наставните активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 
30 

часови 

15.2. 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски (В)), семинари,  
тимска работа (СТР). 

30 

часови 

16. Други форми на активности 

16.1. Проектни задачи 
45 

часови 

16.2. Самостојни задачи 
45 

часови 

16.3. Домашно учење 
30 

часови 

17. Начин на оценување 



17.1. Тестови 
60 

бодови 

17.2. 
Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 
10 

бодови 

18. 
Критериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 

бода 
6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 

бода 
7 (седум) (D) 

од 71 до 80 

бода 
8 (осум) (С) 

од 81 до 90 

бода 
9 (девет) (В) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
реализирани активности 15.1  и 15.2 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 

21. 
Метод на следење на квапитетот на 

наставата 
механизам на интерна евалуација и анкети 
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